
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О составе участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по информатике 

в 2023-2024 учебном году в муниципальном образовании городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края

В целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи на муниципальном 
уровне и предоставления обучающимся 7-11 классов равных стартовых 
условий для участия во всероссийской олимпиаде школьников по 
общеобразовательным предметам, в соответствии с приказами управления 
по образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  У ОН) от
15.09.2023 № 1439 «Об утверждении состава оргкомитета муниципального
этапа Всероссийской олимпиады школьников на территории 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края в 2023 - 2024 учебном году», от 19.09.2023 №1475 «Об 
организации проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников на территории муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края в 2023-2024 учебном году», от
02.10.2023 №1556 «Об обеспечении информационной безопасности при
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 
территории муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края в 2023-2024 учебном году», организационно­
технологической моделью проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году на территории 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края (письмо УОН от 03.10.2023 №8047-26.01-26), на 
основании результатов школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по информатике в 2023-2024 учебном году, приказываю:

1. Утвердить:
1.1. состав участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по информатике в муниципальном образовании

г. Сочи



городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  города 
Сочи) в 2023-2024 учебном году (Приложение №1);

1.2. состав жюри, ответственного за организацию и проведение 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
информатике в 2023-2024 учебном году в муниципальном образовании 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (Приложение №2);

1.3 требования к организации и проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по информатике в 2023-2024 учебном 
году (Приложение №3);

1.4 перечень материально-технического обеспечения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников по информатике (Приложение 
№4);

1.5. образцы документов муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (Приложение №5).

2. Руководителям образовательных организаций города Сочи:
2.1. Обеспечить в 2023-2024 учебном году проведение муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников по информатике (далее -  МЭ 
ВсОШ по информатике, олимпиада) в соответствии с ОТМ МЭ, 
требованиями к проведению МЭ ВсОШ (Приложение №3) в утвержденных 
пунктах проведения МЭ ВсОШ согласно списку приглашенных участников 
(Приложение №1) с использованием автоматизированной системы для 
проведения соревнований Яндекс.Контест в следующем порядке:

с 20 по 23 ноября 2023 года -  пробный тур;
24 ноября 2023 года — основной тур.
2.2. Создать условия для доступа общеобразовательной организации 

(далее -  ОО) к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а 
также для обеспечения необходимыми электронными средствами обучения 
участников муниципального этапа.

2.3. Обеспечить участие обучающихся в соответствии со списком 
приглашенных (Приложением №1) в МЭ ВсОШ по информатике в пункте 
его проведения:

с 20 по 23 ноября 2023 года -  пробный тур в течение дня по графику
ОО;

24 ноября 2023 года — основной тур:
начало регистрации участников -  9.30 ч.
начало олимпиады -  10:00 ч.
Продолжительность олимпиады:
7-8 классы -  180 мин;
9-11 классы -  240 мин.
Соревнование пробного тура будет открыто в течение всего времени с 

20 по 23 ноября 2023 года. Продолжительность пробного тура не ограничена. 
В ходе пробного тура участники должны ознакомиться с особенностями 
работы системы Яндекс.Контест и настройками программного обеспечения 
на своем рабочем месте. Список логинов и паролей будет доступен в 
личном кабинете ОО в АСУ ЦТРиГО:



для пробного тура с 20 ноября до 23:59 22 ноября 2023 года,
для основного тура — 23 ноября 2023 года и в день проведения 

основного тура.
2.4. Обеспечить:
2.4.1. участников муниципального этапа необходимыми электронными

средствами обучения с открытым доступом к информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием 
автоматизированной системы для проведения соревнований Яндекс.Контест;

2.4.2. соблюдение режима информационной безопасности при работе с 
материалами муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

2.4.3. видеонаблюдение и видеофиксацию в аудиториях проведения 
МЭ ВсОШ согласно требованиям (Приложение №4);

2.4.4. проведение инструктажа для участников олимпиады,
организаторов в аудиториях проведения МЭ ВсОШ;

2.4.5. явку (с сохранением заработной платы) 20 - 23 ноября 2023 года 
(по графику ОО) и 24 ноября 2023 года к 9.30 в пункт проведения 
олимпиады членов жюри, ответственных за организацию и проведение МЭ 
ВсОШ по информатике (Приложение №2).

2.4.6. в день проведения олимпиады передачу регистрационных листов 
участников олимпиады, подписанных членами жюри, ответственных за 
организацию и проведение МЭ ВсОШ, в pdf-формате на электронный адрес: 
olimp@ctrigo.ru;

2.4.7. организацию общественного наблюдения за ходом проведения 
МЭ ВсОШ и заполнение актов общественного наблюдения с последующим 
хранением их в ОО до 01.06.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Т.В. Андрееву.

Г
Начальник управления

mailto:olimp@ctrigo.ru


Приложение №1 
к приказу управления 
по образованию и науке
от J_C\ ’Н JCJtt № 'ffr/’V

Состав
участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по информатике в муниципальном образовании городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края в 2023-2024 учебном году

7 класс
№ ФИО ОО
1 Безроднов Иван МОБУ Гимназия №1
2 Серединцев Александр МОБУ Гимназия №1
3 Банина Мария МОБУ СОШ №2
4 Брунева Екатерина МОБУ СОШ №2
5 Данникова Ирина МОБУ СОШ №2
6 Козлов Владимир МОБУ СОШ №2
7 Колосветов Денис МОБУ СОШ №2
8 Ротару Алекса МОБУ СОШ №2
9 Саргсян Яна МОБУ СОШ №2
10 Трошина Елизавета МОБУ СОШ №2
11 Ильченко Екатерина МОБУ Лицей №3
12 Мавритополиди Г леб МОБУ Лицей №3
13 Марченко Полина МОБУ Лицей №3
14 Пухальская Ксения МОБУ Лицей №3
15 Соснина Виктория МОБУ Лицей №3
16 Мкртчян Зорик МОБУ СОШ №4
17 Г орик Нина МОБУ Г имназия №5
18 Ефременко Ксения МОБУ Г имназия №5
19 Лымарева Александра МОБУ Г имназия №5
20 Расстрыгина Диана МОБУ Г имназия №5
21 Г уртяк Никита МОБУ Г имназия №6
22 Заремба Марк МОБУ Г имназия №6
23 Комисарчук Алексей МОБУ Г имназия №6
24 Надейкин Денис МОБУ Г имназия №6
25 Шульженко Анастасия МОБУ Г имназия №6
26 Югрина Виктория МОБУ Г имназия №6
27 Мачин Павел МОБУ СОШ №7
28 Феданин Георгий МОБУ СОШ №7
29 Гаврилов Игорь МОБУ гимназия №8
30 Гаргацев Ибрагим МОБУ гимназия №8
31 Гриценко Милана МОБУ гимназия №8
32 Сафронова Мария МОБУ гимназия №8
33 Телятникова Аврора МОБУ гимназия №8



34 Павлов Кирилл МОБУ Гимназия №9
35 Абрамян Астхик МОБУ СОШ №10
36 Голобородько Егор МОБУ СОШ №10
37 Етумян Виктория МОБУ СОШ №10
38 Иманова Любовь МОБУ СОШ №10
39 Каспарян Роман МОБУ СОШ №10
40 Лебедев Никита МОБУ СОШ №10
41 Махненко Мирослав МОБУ СОШ №10
42 Мелконян Виктория МОБУ СОШ №10
43 Николаев Данил МОБУ СОШ №10
44 Носонова Марьяна МОБУ СОШ №10
45 Пономарев Сергей МОБУ СОШ №10
46 Сабирьянова Сабина МОБУ СОШ №10
47 Семенченко Мария МОБУ СОШ №10
48 Чумаков Александр МОБУ СОШ №10
49 Шахмеликян Анастасия МОБУ СОШ №10
50 Никулина Ульяна МОБУ СОШ №13
51 Ожегова Полина МОБУ СОШ №13
52 Олесик Эвелина МОБУ СОШ №13
53 Пирожников Павел МОБУ СОШ №13
54 Эксузян Артем МОБУ СОШ №13
55 Айрумян Юрик МОБУ Г имназия № 15
56 Кобзарь Полина МОБУ Г имназия №15
57 Попов Макар МОБУ Гимназия №15
58 Загородников Арсений МОБУ Г имназия № 16
59 Курценбаум Марк МОБУ Г имназия № 16
60 Безгодков Степан МОБУ СОШ №18
61 Бойко Мария МОБУ СОШ №18
62 Канарский Федор МОБУ СОШ №18
63 Курцин Александр МОБУ СОШ №18
64 Носова Ангелина МОБУ СОШ №18
65 Яковлев Даниил МОБУ СОШ №18
66 Арутюнян Эвелина МОБУ СОШ №26
67 Шидловский Александр МОБУ СОШ №26
68 Рахимов Артур МОБУ СОШ №27
69 Баулина Анастасия МОБУ СОШ №28
70 Карагозян Арташ МОБУ СОШ №28
71 Козлов Никита МОБУ СОШ №29
72 Мелетян Арсен МОБУ СОШ №29
73 Леванчук Богдан МОБУ Г имназия №44
74 Перевозчикова Валерия МОБУ Г имназия №44
75 Столбов Алексей МОБУ ООШ №56
76 Г лазкова Леся МОБУ Лицей №59
77 Дубель Александр МОБУ СОШ №65
78 Баев Гордей МОБУ СОШ №78



79 Кириллов Андрей МОБУ СОШ №78
80 Палех Иван МОБУ СОШ №78
81 Сошников Артемий МОБУ СОШ №79
82 Абакумов Павел МОБУ СОШ №82
83 Анищенко Катерина МОБУ СОШ №82
84 Авраменко Ксения МОБУ СОШ №84
85 Разумов Матвей МОБУ СОШ №84
86 Тешева Ангелина МОБУ СОШ №84
87 Грабнов Роман МОБУ СОШ №85
88 Торосян Розалина МОБУ СОШ №88
89 Николаев Артем МОБУ СОШ №89
90 Фоменко Мария МОБУ СОШ №89
91 Боус Джамбулат МОБУ СОШ №90
92 Тлиф Элан МОБУ СОШ №90
93 Никитин Алексей МОБУ ООШ №93
94 Джанджугазян Милена МОБУ ООШ №99
95 Ли Григорий МОБУ ООШ №99
96 Скузоватова Александра МОБУ ООШ №99
97 Касьянова Кира МОБУ СОШ №100
98 Штенгель Александра МОБУ СОШ №19

8 класс
№ ФИО ОО
1 Горбенко Рудольф МОБУ Гимназия №1
2 Быков Игнат МОБУ СОШ №2
3 Игнатьев Даниил МОБУ СОШ №2
4 Кальницкий Даниил МОБУ СОШ №2
5 Колесникова София МОБУ СОШ №2
6 Макаров Артемий МОБУ СОШ №2
7 Синицкий Ростислав МОБУ СОШ №2
8 Сорока Виктория МОБУ СОШ №2
9 Токтарёв Александр МОБУ СОШ №2
10 Иванов Александр МОБУ Лицей №3
11 Никулин Дмитрий МОБУ Лицей №3
12 Тихомиров Артём МОБУ Лицей №3
13 Мироевский Игорь МОБУ Гимназия №6
14 Васильков Александр МОБУ СОШ №7
15 Торлакьян Кирилл МОБУ СОШ №7
16 Юртаева Елизавета МОБУ СОШ №7
17 Белых Андрей МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
18 Битсару Антон МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
19 Давлетов Владимир МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
20 Добрин Макар МОБУ гимназия №8
21 Дуюнов Богдан МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
22 Замула Тимофей МОБУ гимназия №8



23 Крипальская Мария МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
24 Кузнецов Макар МОБУ гимназия №8
25 Медведева Дарья МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
26 Мирзоян Владимир МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
27 Осетров Кирилл МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
28 Петровский Александр МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
29 Пономаренко Мария МОБУ гимназия №8
30 Рогожников Алексей МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
31 Рябушкин Егор МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
32 Соловьев Сергей МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
33 Цыганова Александра МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
34 Чернов Родион МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
35 Черных Илья МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
36 Яковлев Илья МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
37 Яковлева Ева МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
38 Казьмин Константин МОБУ Гимназия №9
39 Аракелян Виктория МОБУ СОШ№10
40 Малыгина Мария МОБУ СОШ №10
41 Попова Полина МОБУ СОШ №10
42 Чумаченко Егор МОБУ СОШ №10
43 Плешаков Клим МОБУ СОШ №12
44 Карнецян Георгий МОБУ СОШ №13
45 Меркулова Александра МОБУ СОШ №13
46 Рахимова Алина МОБУ СОШ №13
47 Кочикян Карина МОБУ Гимназия №15
48 Никитина Алина МОБУ СОШ №18
49 Жирнов Алексей МОБУ СОШ №20
50 Сагателян Лусине МОБУ СОШ №20
51 Карпенко Мария МОБУ Лицей №22
52 Ковальковский Родион МОБУ Лицей №22
53 Лихацкий Николай МОБУ Лицей №22
54 Кобеняков Максим МОБУ Лицей №23
55 Леусенко Мария МОБУ Лицей №23
56 Мизиева Лейла МОБУ Лицей №23
57 Сарычев Андрей МОБУ Лицей №23
58 Василенко Есения МОБУ СОШ №25
59 Выборнова Есения МОБУ СОШ №26
60 Г одунцова Милана МОБУ СОШ №26
61 Казимирская Арина МОБУ СОШ №26
62 Карпенко Александр МОБУ СОШ №26
63 Кесян Эдуард МОБУ СОШ №26
64 Шатохина София МОБУ СОШ №26
65 Пинчук Вера МОБУ СОШ №27
66 Харченко Никита МОБУ СОШ №28
67 Сеферян Вардан МОБУ СОШ №31



68 Королев Дмитрий МОБУ Гимназия №44
69 Петровский Александр МОБУ Г имназия №44
70 Чхетиани Алина МОБУ ООШ №44
71 Эмексузян Саак МОБУ СОШ №53
72 БАСНЫК ТИМОФЕЙ МОБУ Лицей №59
73 Баснык Савва МОБУ Лицей №59
74 Евтушенко Екатерина МОБУ Лицей №59
75 Храброва Елизавета МОБУ Лицей №59
76 Кутуев Максим МОБУ СОШ №65
77 Прокопенко Вера МОБУ СОШ №65
78 Солдатенков Кирилл МОБУ СОШ №65
79 Злобин Николай МОБУ СОШ №67
80 Мкртчян Сергей МОБУ СОШ №67
81 Сергиенко Евгений МОБУ СОШ №67
82 Турло София МОБУ СОШ №67
83 Алиева Амина МОБУ СОШ №75
84 Бабаян Элина МОБУ СОШ №75
85 Давыдова Анна МОБУ Гимназия №76
86 Лашкова Кристина МОБУ Гимназия №76
87 Цыганова Александра МОБУ Гимназия №76
88 Чуб Кирилл МОБУ Г имназия №76
89 Аведисян Вероника МОБУ СОШ №77
90 Еоловных Георгий МОБУ СОШ №77
91 Смирнова Камилла МОБУ СОШ №77
92 Труляев Артем МОБУ СОШ №78
93 Сергеева Майя МОБУ СОШ №79
94 Сурменко Валерия МОБУ СОШ №84
95 Дикинова Валерия МОБУ СОШ №85
96 Милютин Павел МОБУ СОШ №89
97 Чакрян Адриан МОБУ СОШ №89
98 Юнусов Ильяс МОБУ СОШ №89
99 Тлиф Тагир МОБУ СОШ №90
100 Тлиф Злата МОБУ СОШ №90
101 Галушко Дарья МОБУ Лицей №95
102 Калегаева Татьяна МОБУ Лицей №95
103 Курбанова Хадижат МОБУ Лицей №95
104 Курченко Арсений МОБУ Лицей №95
105 Лютиченко Дмитрий МОБУ Лицей №95
106 Тахмазьян Максим МОБУ Лицей №95
107 Потапова Виктория МОБУ ООШ №99
108 Султалиев Рахман МОБУ ООШ №99
109 Аль-Саиди София МОБУ СОШ №100
110 Дубе Артем МОБУ СОШ №100
111 Оганисян Мариетта МОБУ СОШ №100
112 Погосян Диана МОБУ СОШ №100



113 Барвенко Василиса МОБУ СОШ №19
114 Прокопьева Полина МОБУ СОШ №19
115 Свиридова Арина МОБУ СОШ №19

9 класс
№ ФИО ОО
1 Подвойская Лиана МОБУ Гимназия №1
2 Алексеев Денис МОБУ СОШ №2
3 Краморенко Алина МОБУ Лицей №3
4 Муравьев Евгений МОБУ Лицей №3
5 Бабуха Даниэла МОБУ СОШ №4
6 Плахотник Ярослав МОБУ СОШ №4
7 Яночков Владислав МОБУ СОШ №4
8 Г амера Даниил МОБУ Г имназия №6
9 Ясько Анастасия МОБУ Г имназия №6
10 Г ерасименко Максим МОБУ СОШ №7
11 Кварацхелия Г еоргий МОБУ СОШ №7
12 Бондаренко Вячеслав МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
13 Борисов Владислав МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
14 Бубликова Анна МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
15 Быков Кирилл МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
16 Везиренко Анна МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
17 Г лазер Владимир МОБУ гимназия №8
18 Григорян Евгений МОБУ гимназия №8
19 Гусамов Тимур МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
20 Каверин Александр МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
21 Калачев Матвей МОБУ гимназия №8
22 Карселадзе Гиорги МОБУ гимназия №8
23 Козырев Андрей МОБУ гимназия №8
24 Корбов Семён МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
25 Ладненко Вадим МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
26 Лапин Никита МОБУ гимназия №8
27 Локтева Валерия МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
28 Никифоров Артемий МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
29 Никифорова Виктория МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
30 Никончук Мирослава МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
31 Одоевцев Александр МОБУ гимназия №8
32 Письмак Елизавета МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
33 Пятина Эвелина МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
34 Рамзина Виктория МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
35 Рахманов Олег МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
36 Сиганов Михаил МОБУ гимназия №8
37 Сокибекова Ниятбегим МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
38 Сухов Марк МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
39 Таранов Никита МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО



40 Тарантин Арсений МОБУ гимназия №8
41 Тимохина Амира МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
42 Торосян Артём МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
43 Фалеева Мария МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
44 Фещук Ратибор МОБУ гимназия №8
45 Насибулин Эльдар МОБУ Гимназия №9
46 Герасименко Никита МОБУ СОШ №10
47 Дрогалова Дана МОБУ СОШ№13
48 Леонтьева Анна МОБУ СОШ №14
49 Макарова Диана МОБУ Г имназия №15
50 Малхасян Вера МОБУ Г имназия №15
51 Дутов Ярослав МОБУ Лицей №22
52 Хачатурян Давид МОБУ Лицей №22
53 Новичков Богдан МОБУ Лицей №23
54 Трунова Алёна МОБУ Лицей №23
55 Бобракова Диана МОБУ СОШ №24
56 Демкин Дмитрий МОБУ СОШ №24
57 Джиоев Теймураз МОБУ СОШ №24
58 Керимов Роман МОБУ СОШ №24
59 Колесник Матвей МОБУ СОШ №24
60 Милыпин Данил МОБУ СОШ №24
61 Толокольников Кирилл МОБУ СОШ №24
62 Мигунов Дмитрий МОБУ СОШ №25
63 Кубленко Максим МОБУ СОШ №26
64 Кузнецова Алина МОБУ СОШ №26
65 Мозгунова Дарья МОБУ СОШ №26
66 Тиханина Виктория МОБУ СОШ №26
67 Чернявский Владимир МОБУ СОШ №26
68 Авджян Сабрина МОБУ Г имназия №44
69 Матвеев Виктор МОБУ ООШ №44
70 Зырянов Олег МОБУ СОШ №49
71 Картавых Юрий МОБУ СОШ №53
72 Мурзинова Дарья МОБУ СОШ №53
73 Пискурёв Эрик МОБУ СОШ №53
74 Шевелев Дмитрий МОБУ СОШ №65
75 Кармрян Милана МОБУ СОШ №67
76 Тесленко Максим МОБУ СОШ №67
77 Гусаков Даниил МОБУ СОШ №75
78 Сипулин Андрей МОБУ СОШ №75
79 Соколова Анастасия МОБУ СОШ №75
80 Бутиков Всеволод МОБУ СОШ №77
81 Минакова Екатерина МОБУ СОШ №77
82 Чернышёва Полина МОБУ СОШ №77
83 Тахмазян Альберт МОБУ СОШ №79
84 Асцатурян Даниэль МОБУ СОШ №80



85 Дадаян Артур МОБУ СОШ №80
86 Етумян Тигран МОБУ СОШ №80
87 Султанбеков Сабур МОБУ СОШ №80
88 Отт Александр МОБУ СОШ №83
89 Богосьян Андрей МОБУ СОШ №84
90 Винокуров Владимир МОБУ СОШ №84
91 Светликов Чингис МОБУ СОШ №84
92 Хваржев Юрий МОБУ СОШ №90
93 Бердиева Дана МОБУ Лицей №95
94 Божанова Элина МОБУ Лицей №95
95 Булгаков Дмитрий МОБУ Лицей №95
96 Былдин Павел МОБУ Лицей №95
97 Головко Сергей МОБУ Лицей №95
98 Заправдина Мирра МОБУ Лицей №95
99 Каруна Ярослав МОБУ Лицей №95
100 Керимов Артем МОБУ Лицей №95
101 Меркулов Александр МОБУ Лицей №95
102 Селезнева Татьяна МОБУ Лицей №95
103 Слесаренко Артем МОБУ Лицей №95
104 Строчкова София МОБУ Лицей №95
105 Торосян Артём МОБУ Лицей №95
106 Шурупов Марк МОБУ Лицей №95
107 Геичкори Анна МОБУ ООШ №99
108 Буркин Тимофей МОБУ СОШ №100
109 Есипов Михаил МОБУ СОШ №100
110 Матвеев Матвей МОБУ СОШ №100
111 Ненашева Дарья МОБУ СОШ №100
112 Чуприна Дарья МОБУ СОШ №100
113 Байрамович Амел НОУ Гимназия «Школа бизнеса»
114 Ловчук Иван НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
115 Могилевич Семён НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
116 Попова Анна НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
117 Храбан Георгий НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
118 Гирин Никита МОБУ СОШ №19
119 Кристуте Анита МОБУ СОШ №19

10 класс
№ ФИО ОО
1 Пугачева Мелисса МОБУ Гимназия №1
2 Г Оман Иван МОБУ СОШ №2
3 Жуков Анатолий МОБУ СОШ №2
4 Плевак Максим МОБУ СОШ №2
5 Сеина Софья МОБУ СОШ №2
6 Егиазарян Валерик МОБУ СОШ №4
7 Запорожан Константин МОБУ СОШ №4



8 Ичмелян Эдуард МОБУ СОШ №4
9 Карпенко Дмитрий МОБУ СОШ №4
10 Круглов Егор МОБУ СОШ №4
11 Курганников Дмитрий МОБУ СОШ №4
12 Мовьян Эрик МОБУ СОШ №4
13 Руснак Елизавета МОБУ СОШ №4
14 Сесюнин Иван МОБУ СОШ №4
15 Бенделиани Спартак МОБУ Гимназия №6
16 Ковалев Максим МОБУ Г имназия №6
17 Богданов Богдан МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
18 Григорьев Кирилл МОБУ гимназия №8
19 Григорян Максим МОБУ гимназия №8
20 Деревщиков Никита МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
21 Ефимов Александр МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
22 Зобян Тигран МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
23 Иванов Трофим МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
24 Карасев Даниил МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
25 Кико Александр МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
26 Кобрин Егор МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
27 Коваленко Фёдор МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
28 Кузьменко Сергей МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
29 Носков Ярослав МОБУ гимназия №8
30 Олейник Анна МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
31 Прусский Егор МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
32 Рыжов Илья МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
33 Старков Артём МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
34 Турсунбаев Артем МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
35 Абдеева Арина МОБУ Г имназия №9
36 Багдадян Гаянэ МОБУ Г имназия №9
37 Вознюк Игорь МОБУ Г имназия №9
38 Кирьянова Диана МОБУ Г имназия №9
39 Афонин Михаил МОБУ СОШ №13
40 Зыков Платон МОБУ СОШ №13
41 Понеделко Никита МОБУ СОШ №14
42 Мигуль Максим МОБУ Гимназия №16
43 Бахчагулян Эмилиана МОБУ СОШ №18
44 Бойко Екатерина МОБУ СОШ №18
45 Буран Станислав МОБУ СОШ №18
46 Катлан Софья МОБУ СОШ №18
47 Калинин Денис МОБУ Лицей №22
48 Раева Алиса МОБУ Лицей №22
49 Турчанинов Михаил МОБУ Лицей №22
50 Плаксина Настасья МОБУ Лицей №23
51 Чупков Дмитрий МОБУ СОШ №24
52 Гараничев Егор МОБУ СОШ №25



53 Кокорин Илья МОБУ СОШ №25
54 Леонова Вероника МОБУ СОШ №25
55 Саинов Артем МОБУ СОШ №25
56 Фронина Алиса МОБУ СОШ №25
57 Боровик Артем МОБУ СОШ №26
58 Нефедкин Андрей МОБУ СОШ №26
59 Серехан Олег МОБУ СОШ №26
60 Синявина Владислава МОБУ СОШ №28
61 Сеферян Анаит МОБУ СОШ №31
62 Г аноль Владимир МОБУ Гимназия №44
63 Сеферян Эрик МОБУ Г имназия №44
64 Г етманова Ксения МОБУ Лицей №59
65 Крылов Степан МОБУ СОШ №65
66 Владимиренко Алиса МОБУ СОШ №67
67 Епифанов Алексей МОБУ СОШ №67
68 Кочикян Александр МОБУ Гимназия №76
69 Чуйкин Вячеслав МОБУ СОШ №80
70 Попова София МОБУ СОШ №82
71 Дугурова Анна МОБУ СОШ №84
72 Коломойцев Никита МОБУ СОШ №89
73 Коракиян Николь МОБУ СОШ №89
74 Щеголев Эдуард МОБУ СОШ №89
75 Артюшин Владислав МОБУ Лицей №95
76 Ахмадов Адам МОБУ Лицей №95
77 Богодюк Егор МОБУ Лицей №95
78 Бондаренко Артём МОБУ Лицей №95
79 Галенис Данила МОБУ Лицей №95
80 Григорян Элина МОБУ Лицей №95
81 Канадил Мария Алаа МОБУ Лицей №95
82 Коровкин Егор МОБУ Лицей №95
83 Лазаренко Анастасия МОБУ Лицей №95
84 Фатеева Мария МОБУ Лицей №95
85 Хрипунова Мария МОБУ Лицей №95
86 Ященко Алина МОБУ Лицей №95
87 Крикунов Егор МОБУ СОШ №100
88 Лысов Александр МОБУ СОШ №100
89 Айвазян Альберт НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
90 Антоников Арсений НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
91 Карановский Олег НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
92 Киримов Никита НОУ Г имназия «Школа бизнеса»

11 класс
№ ФИО ОО
1 Рогач Андрей МОБУ Г имназия №1
2 Абдулов Джамал МОБУ СОШ №4



3 Анненков Георгий МОБУ Гимназия №5
4 Примак Олег МОБУ Г имназия №5
5 Пархоменко Никита МОБУ Г имназия №6
6 Вольский Сергей МОБУ гимназия №8
7 Кантемирова Елизавета МОБУ гимназия №8
8 Колиниченко Андрей МОБУ гимназия №8
9 Комиссаров Роман МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
10 Либердюк Илья МОБУ гимназия №8
11 Савельев Александр МОБУ гимназия №8
12 Зуев Никита МОБУ Г имназия №9
13 Сапронов Артем МОБУ СОШ №10
14 Головачёв Егор МОБУ СОШ №13
15 Дымчук Надежда МОБУ СОШ №13
16 Эксузян Эрик МОБУ СОШ №13
17 Кагосян Эдуард МОБУ Г имназия №15
18 Носков Захар МОБУ Г имназия № 15
19 Данько Александр МОБУ СОШ №18
20 Сытилин Егор МОБУ СОШ №18
21 Филиппенко Вероника МОБУ СОШ №18
22 Беляк Андрей МОБУ Лицей №22
23 Кравцов Кирилл МОБУ Лицей №22
24 Смородин Егор МОБУ Лицей №22
25 Крылов Николай МОБУ Лицей №23
26 Шульгина Екатерина МОБУ Лицей №23
27 Литвинов Алексей МОБУ СОШ №24
28 Шилин Александр МОБУ СОШ №24
29 Гончаров Роман МОБУ СОШ №26
30 Есипов Никита МОБУ СОШ №26
31 Мельников Глеб МОБУ СОШ №26
32 Ямгурсина Диана МОБУ СОШ №26
33 Ярошевский Дионис МОБУ СОШ №26
34 Григоревский Михаил МОБУ СОШ №28
35 Здоровцев Юлиан МОБУ Г имназия №44
36 Папикян Оганес МОБУ СОШ №53
37 Володина Милана МОБУ Лицей №59
38 Буковников Кирилл МОБУ СОШ №67
39 Волков Степан МОБУ СОШ №67
40 Отмахов Матвей МОБУ СОШ №75
41 Костерев Даниэль МОБУ Г имназия №76
42 Куликов Антип МОБУ Гимназия №76
43 Щуклина Анастасия МОБУ Гимназия №76
44 Айвазян Кристина МОБУ СОШ №77
45 Мнеян Рипсиме МОБУ СОШ №77
46 Ильичев Ярослав МОБУ СОШ №82
47 Разумов Максим МОБУ СОШ №84



48 Ковальчук Игорь МОБУ СОШ №86
49 Такмазян Артем МОБУ СОШ №86
50 Королев Никита МОБУ СОШ №89
51 Орлов Георгий МОБУ СОШ №89
52 Великов Владимир МОБУ Лицей №95
53 Дударь Артем МОБУ Лицей №95
54 Торосян Сергей МОБУ Лицей №95
55 Авагян Артем МОБУ СОШ №100
56 Галиуллин Радмир МОБУ СОШ №100
57 Г убарев Дмитрий МОБУ СОШ №100
58 Журавлев Матвей МОБУ СОШ №100
59 Куделя Мария МОБУ СОШ №100
60 Матвеев Олег МОБУ СОШ №100
61 Шипелов Иван МОБУ СОШ №100
62 Писарев Александр НОУ Гимназия «Школа бизнеса»
63 Шевченко Глеб НОУ Г имназия «Школа бизнеса»

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение №2 
к приказу управления 
по образованию и науке
от $J). ^ 5 ^

Состав жюри,
ответственного за организацию и проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по информатике в 2023-2024 учебном 
году на территории муниципального образования городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края

ОО ФИО
ответственного Должность Статус

1. МОБУ гимназия №1 Касьянова Екатерина 
Александровна МОБУ Гимназия №1 организатор 

в аудитории

2. МОБУ гимназия №1 Суперата Эвелина 
Анатольевна МОБУ Гимназия №1 организатор 

в аудитории

3. МОБУ гимназия №1 Красноярова Татьяна 
Васильевна МОБУ Гимназия №1 организатор 

в аудитории

4. МОБУ гимназия №1 Севостьянова 
Анастасия Вадимовна МОБУ Гимназия №1 организатор 

в аудитории

5. МОБУ гимназия №1 Голубничая Наталия 
Петровна МОБУ Гимназия №1 организатор 

в аудитории

6. МОБУ СОШ №2 Яковлева Вероника 
Николаевна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

7. МОБУ СОШ №2 Злуницына Елена 
Александровна

учитель истории и 
обществознания

организатор 
в аудитории

8. МОБУ СОШ №2 Бабасов Евгений 
Сергеевич учитель технологии технический

специалист

9. МОБУ СОШ №2 Радыгина Наталья 
Александровна учитель технологии организатор 

в аудитории

10. МОБУ лицей №3 Пивовар Татьяна 
Г еоргиевна учитель географии организатор 

в аудитории

11. МОБУ лицей №3 Третьякова Ольга 
Владимировна учитель истории организатор 

в аудитории

12. МОБУ лицей №3 Драгосав Лидия 
Викторовна

Заместитель 
директора по УВР

технический
специалист

13. МОБУ лицей №3 Г орбунова Ольга 
Константиновна

учитель русского 
языка

организатор 
в аудитории

14. МОБУ СОШ №4 Щурова Евгения 
Анатольевна

заместитель 
директора по УВР

технический
специалист

15. МОБУ СОШ №4 Николаева Елена 
Анатольевна учитель химии организатор 

в аудитории

16. МОБУ СОШ №4 Капарова Жазгул 
Раимбердиевна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

17. МОБУ СОШ №4 Гирька Жанна 
Владимировна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

18. МОБУ гимназия №5 Ситникова Яна 
Алексеевна психолог организатор 

в аудитории
19. МОБУ гимназия №5 Евдокимова логопед организатор



Елизавета Олеговна в аудитории

20. МОБУ гимназия №5 Валеева Фирдався 
Нуретдиновна библиотекарь организатор 

в аудитории

21. МОБУ гимназия №5 Измуратов Павел 
Борисович учитель истории технический

специалист

22. МОБУ гимназия №6 Тарасенко Екатерина 
Анатольевна учитель-дефектолог технический

специалист

23. МОБУ гимназия №6 Дашкин Никита 
Юрьевич

учитель
информатики

технический
специалист

24. МОБУ гимназия №6 Тен Анастасия учитель физики организатор 
в аудитории

25. МОБУ гимназия №6 Сухова Юлия 
Владимировна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

26. МОБУ гимназия №6 Плескачева Юлия 
Михайловна

учитель физической 
культуры

организатор 
в аудитории

27. МОБУ СОШ №7 Вильде Елена 
Евгеньевна учитель ИЗО и МХК организатор 

в аудитории

28. МОБУ СОШ №7 Опарина Алена 
Игоревна

учитель истории, 
обществознания

организатор 
в аудитории

29. МОБУ СОШ №7 Лукина Татьяна 
Ивановна

учитель русского 
языка, литературы

организатор 
в аудитории

30. МОБУ СОШ №7 Каримов Мират 
Фуатович

учитель истории, 
обществознания

технический
специалист

31. МОБУ СОШ №7 Хиль Сергей 
Владимирович учитель географии организатор 

в аудитории

32. МОБУ гимназия №8 Дубикова Светлана 
Васильевна

учитель русского 
языка

организатор 
в аудитории

33. МОБУ гимназия №8 Степанов Сергей 
Г ригорьевич учитель физики организатор 

в аудитории

34. МОБУ гимназия №8 Давтян Римма 
Артуровна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

35. МОБУ гимназия №8 Маркарян Арутюн 
Ардашевич

учитель
информатики

технический
специалист

36. МОБУ гимназия №9 Ковтун Ксения 
Сергеевна

заместитель 
директора по УВР

технический
специалист

37. МОБУ гимназия №9 Палийчук Полина 
Васильевна

учитель
информатики

технический
специалист

38. МОБУ гимназия №9 Миронов Александр 
Сергеевич

учитель
информатики

организатор 
в аудитории

39. МОБУ гимназия №9 Дупляк Елена 
Николаевна

учитель русского 
языка

организатор 
в аудитории

40. МОБУ гимназия №9 Пантелеева Елена 
Анатольевна учитель истории организатор 

в аудитории

41. МОБУ СОШ №10 Зазулина Наталья 
Петровна

учитель
информатики

технический
специалист

42. МОБУ СОШ №10 Мурзина Анна 
Анатольевна

учитель
информатики

технический
специалист

43. МОБУ СОШ №10 Демирчян Гаянэ 
Сергеевна

учитель
изобразительного
искусства

организатор 
в аудитории

44. МОБУ СОШ №10 Кочубей Оксана учитель технологии организатор



Сергеевна в аудитории

45. МОБУ СОШ №10 Редькина Виктория 
Владимировна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

46. МОБУ СОШ №10 Сиваш Ольга 
Николаевна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

47. МОБУ СОШ №10
Омельченко
Александра
Михайловна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

48. МОБУ СОШ №11 Слободянский Денис 
Г ригорьевич

учитель
информатики

технический
специалист

49. МОБУ СОШ №11 Лежнюк Оксана 
Владимировна

учитель
информатики

технический
специалист

50. МОБУ СОШ №11 Фоменко Оксана 
Вениаминовна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

51. МОБУ СОШ №11 Вяткина Виктория 
Игоревна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

52. МОБУ СОШ №11 Романенкова Мария 
Андреевна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

53. МОБУ СОШ №12 Калбасина Яна 
Викторовна учитель математики технический

специалист

54. МОБУ СОШ №12 Миронова Лидия 
Александровна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

55. МОБУ СОШ №12 Пичугина Татьяна 
Г еннадьенва

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

56. МОБУ СОШ №12 Комарова Алла 
Александровна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

57. МОБУ СОШ №13 Копылова Людмила 
Борисовна

заместитель
директора

организатор 
в аудитории

58. МОБУ СОШ №13 Оганьян Эмма 
Альбертовна

учитель
информатики

технический
специалист

59. МОБУ СОШ №13 Холодова Наталья 
Николаевна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

60. МОБУ СОШ №13 Федотова Наталья 
Васильевна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

61. МОБУ СОШ №14 Сенина Надежда 
Витальевна учитель химии технический

специалист

62. МОБУ СОШ №14 Стародубцева 
Светлана Андреевна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

63. МОБУ СОШ №14 Варданян Тагуи 
Врежовна учитель математики организатор 

в аудитории

64. МОБУ СОШ №14 Безрук Ирина 
Юрьевна учитель истории организатор 

в аудитории

65. МОБУ гимназия 
№15

Покидова Любовь 
Николаевна

учитель
информатики

технический
специалист

66. МОБУ гимназия №15 Оганесян Манушак 
Араратовна

учитель истории и 
обществознания

организатор 
в аудитории

67. МОБУ гимназия №15 Иванов Илья 
Петрович

педагог-организатор
ОБЖ

организатор 
в аудитории

68. МОБУ гимназия №15 Ляпустина Мария 
Александровна учитель физики организатор 

в аудитории
69. МОБУ гимназия Соболев Владимир учитель технический



№16 Сергеевич информатики специалист

70. МОБУ гимназия №16 Рудакова Сусанна 
Ардавазовна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

71. МОБУ гимназия №16 Логвиненко Наталья 
Владимировна

учитель истории и 
обгцествознания

организатор 
в аудитории

72. МОБУ гимназия №16 Пегасова Юлия 
Ивановна

учитель истории и 
права

организатор 
в аудитории

73. МОБУ СОШ №18 Бокова Ольга 
Сергеевна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

74. МОБУ СОШ №18 Зганяйко Елена 
Сергеевна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

75. МОБУ СОШ №18 Г укасова Марина 
Владимировна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

76. МОБУ СОШ №18 Пиштофчьян Анна 
Ашотовна секретарь технический

специалист

77. МОБУ СОШ №19 Ферафонтова 
Анастасия Юрьевна

заместитель
директора

организатор 
в аудитории

78. МОБУ СОШ №19 Сулейманов Михаил инженер-электроник технический
специалист

79. МОБУ СОШ №19 Дьяченко Елена 
Владимировна педагог-психолог организатор 

в аудитории

80. МОБУ СОШ №19 Минская-Выдрина 
Анна Владимировна учитель-логопед организатор 

в аудитории

81. МОБУ СОШ №20 Варданян Нарине 
Агасиевна

зам директора по 
УМР

организатор 
в аудитории

82. МОБУ СОШ №20 Варваштян Сусанна 
Ашотовна учитель математики технический

специалист

83. МОБУ СОШ №20 Саркисян Лусик 
Рубиковна педагог психолог организатор 

в аудитории

84. МОБУ СОШ №20 Прусенко Виктория 
Андреевна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

85. МОБУ лицей №22 Зиборова Екатерина 
Львовна

учитель
информатики

технический
специалист

86. МОБУ лицей №22 Тюрк Анна 
Витальевна учитель ИЗО организатор 

в аудитории

87. МОБУ лицей №22 Бочка Галина 
Павловна учитель музыки организатор 

в аудитории

88. МОБУ лицей №22 Пустоварова Евгения 
Николаевна педагог-психолог организатор 

в аудитории

89. МОБУ лицей №22 Коломиец Алиса 
Юрьевна педагог-психолог организатор 

в аудитории

90. МОБУ лицей №23 Морген Валентин 
Васильович

учитель
информатики

технический
специалист

91. МОБУ лицей №23 Хачатурян Лиана 
Каменовна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

92. МОБУ лицей №23 Хамалян Ваган 
Михайлович учитель физики организатор 

в аудитории

93. МОБУ лицей №23 Чолакян Лаура 
Петросовна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

94. МОБУ СОШ №24 Капишникова Анна 
Викторовна учитель истории организатор 

в аудитории



95. МОБУ СОШ №24 Ивнев Денис 
Сергеевич

учитель
информатики

технический
специалист

96. МОБУ СОШ №24 Максакова Ольга 
Валерьевна

учитель русского 
языка

организатор 
в аудитории

97. МОБУ СОШ №24 Сидоренко Кирилл 
Вадимович учитель математики организатор 

в аудитории

98. МОБУ СОШ №25 Торбик Владимир 
Владимирович техник технический

специалист

99. МОБУ СОШ №25 Сингач Мария 
Александровна

заместитель 
директора по ВР

организатор 
в аудитории

100. МОБУ СОШ №25 Акопян Карине 
Ашотовна учитель немецкого организатор 

в аудитории

101. МОБУ СОШ №25 Хачатурян Акоп 
Ованесович

учитель
французского

организатор 
в аудитории

102. МОБУ СОШ №25 Окроева Светлана 
Рафаэловна учитель математики организатор 

в аудитории

103. МОБУ СОШ №25 Костылина Наталья 
Николаевна учитель математики организатор 

в аудитории

104. МОБУ СОШ №26 Кутепова Валерия 
Руслановна

заместитель 
директора по ВР

технический
специалист

105. МОБУ СОШ №26 Манафова Найда 
Шемсединовна советник директора организатор 

в аудитории

106. МОБУ СОШ №26 Мачарова Кристина 
Эдуардовна учитель истории организатор 

в аудитории

107. МОБУ СОШ №26 Коваль Галина 
Александровна

учитель русского 
языка

организатор 
в аудитории

108. МОБУ СОШ №27 Коновалова Анна 
Сергеевна

заместитель 
директора по УВР

технический
специалист

109. МОБУ СОШ №27 Семиногова Татьяна 
Ивановна учитель музыки организатор 

в аудитории

110. МОБУ СОШ №27 Ульянова Елена 
Ивановна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

111. МОБУ СОШ №27 Кирилко Инга 
Николаевна учитель истории организатор 

в аудитории

112. МОБУ СОШ №28 Теллиян Анна 
Кароевна

учитель математики, 
информатики

технический
специалист

113. МОБУ СОШ №28 Садыгова Наталья 
Владимировна учитель музыки организатор 

в аудитории

114. МОБУ СОШ №28 Волкова Наталья 
Владимировна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

115. МОБУ СОШ №28 Мудрак Г алина 
Викторовна учитель технологии организатор 

в аудитории

116. МОБУ СОШ №29 Самко Данил 
Сергеевич

преподаватель- 
организатор ОБЖ

технический
специалист

117. МОБУ СОШ №29 Ангелова Анжела 
Владимировна учитель биологии организатор 

в аудитории

118. МОБУ СОШ №29 Варданян Наталья 
Юрьевна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

119. МОБУ СОШ №29 Волкова Валерия 
Михайловна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

120. МОБУ СОШ №31 Антонян Анаит заместитель организатор



Размиковна директора по УМР в аудитории

121. МОБУ СОШ №31 Ворона Регина 
Шамилевна

учитель
физкультуры

организатор 
в аудитории

122. МОБУ СОШ №31 Гогорян Агавни 
Абраамовна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

123. МОБУ СОШ №31 Салназарян Нвард 
Артемовна

учитель
информатики

организатор 
в аудитории

124. МОБУ ООШ №43 Морозова Ольга 
Владимировна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

125. МОБУ ООШ №43 Трушин Александр 
Игоревич учитель-логопед организатор 

в аудитории

126. МОБУ ООШ №43 Куликова Елена 
Евгеньевна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

127. МОБУ ООШ №43 Толстова Анна 
Валерьевна зам. директора по ВР технический

специалист

128. МОБУ гимназия 
№44

Микадзе Александр 
Сергеевич

учитель физической 
культуры

организатор 
в аудитории

129. МОБУ гимназия №44 Бирюков Юрий 
Г еннадьевич

учитель физической 
культуры

организатор 
в аудитории

130. МОБУ гимназия №44 Гушилин Сергей 
Михайлович

учитель географии и 
биологии

организатор 
в аудитории

131. МОБУ гимназия №44 Хомиченко Олег 
Анатольевич инженер технический

специалист

132. МОБУ ООШ №44 Исакова Юлия 
Анатольевна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

133. МОБУ ООШ №44 Адам Неля Ивановна учитель биологии организатор 
в аудитории

134. МОБУ ООШ №44 Шабанова Диана 
Сергеевна

учитель физической 
культуры

организатор 
в аудитории

135. МОБУ ООШ №44
Орманджян- 
Кукушкина Марина 
Владимировна

учитель математики технический
специалист

136. МОБУ ООШ №48 Рзаева Айнура 
Агамирзоевна

заместитель 
директора по ВР

организатор 
в аудитории

137. МОБУ ООШ №48 Мирошникова 
Екатерина Евгеньевна

учитель начальных 
классов

технический
специалист

138. МОБУ ООШ №48 Чуркина Елизавета 
Ростиславовна учитель физики организатор 

в аудитории

139. МОБУ ООШ №48 Соуксу Марина 
Полихроновна учитель математики организатор 

в аудитории

140. МОБУ СОШ №49 Строготяну Вячеслав 
Вячеславович

технический
специалист

технический
специалист

141. МОБУ СОШ №49 Г ригорьева Анна 
Ивановна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

142. МОБУ СОШ №49 Мурадян Кристине 
Маисовна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

143. МОБУ СОШ №49 Терехова Ирина 
Викторовна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

144. МОБУ СОШ №53 Белошапкина Ирина 
Г енадьевна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

145. МОБУ СОШ №53 Сибирякова Кристина учитель английского организатор



Александровна языка в аудитории

146. МОБУ СОШ №53 Лихоман Наталья 
Закизяновна учитель географии организатор 

в аудитории

147. МОБУ СОШ №53 Добролюбова Евгения 
Михайловна

учитель
информатики

технический
специалист

148. МОБУ ООШ №55 Силаева Анна 
Вдадимировна

зам. директора по 
УВР

технический
специалист

149. МОБУ ООШ №55 Еремина Ольга 
Валерьевна

учитель 
информатики и 
математики

организатор 
в аудитории

150. МОБУ ООШ №55 Ремизова Наталья 
Г еннадьевна учитель физики организатор 

в аудитории

151. МОБУ ООШ №56 Кучугура Анна 
Борисовна

заместитель 
директора по УВР, 
учитель истории, 
обществознания

организатор 
в аудитории

152. МОБУ ООШ №56 Миналян Ирина 
Константиновна

учитель физической 
культуры

организатор 
в аудитории

153. МОБУ ООШ №56 Любимова Инна 
Игоревна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

154. МОБУ ООШ №56 Каранян Ксения 
Николаевна

учитель биологии, 
химии, географии

технический
специалист

155. МОБУ СОШ №57 Аделынинова Карине 
Тиграновна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

156. МОБУ СОШ №57 Можейко Антонина 
Степановна учитель физики организатор 

в аудитории

157. МОБУ СОШ №57 Потрохова Анна 
Сергеевна

учитель химии и 
биологии

организатор 
в аудитории

158. МОБУ СОШ №57 Щукин Владимир 
Федорович

учитель
информатики

технический
специалист

159. МОБУ лицей №59 Кухилава Ельза 
Шакровна

учитель
информатики

технический
специалист

160. МОБУ лицей №59 Торбик Владимир 
Сергеевич

учитель
информатики

технический
специалист

161. МОБУ лицей №59 Пололин Владимир 
Александрович

учитель истории и 
обществознания

организатор 
в аудитории

162. МОБУ лицей №59 Демидова Валентина 
Ивановна

учитель истории и 
обществознания

организатор 
в аудитории

163. МОБУ лицей №59 Роганова Ирина 
Евгеньевна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

164. МОБУ СОШ №65 Шалагина Анастасия 
Игоревна

учитель
информатики

технический
специалист

165. МОБУ СОШ №65 Г апонова Анастасия 
Павловна психолог организатор 

в аудитории

166. МОБУ СОШ №65 Шаталова Дарья 
Олеговна психолог организатор 

в аудитории

167. МОБУ СОШ №65 Г ладкова Светлана 
Валентиновна учитель физики организатор 

в аудитории

168. МОБУ СОШ №66 Мартынова Марина 
Васильевна

педагог доп. 
образования

организатор 
в аудитории

169. МОБУ СОШ №66 Попов Виктор педагог доп. организатор



Михайлович образования в аудитории

170. МОБУ СОШ №66 Тишкина Ольга 
Сергеевна педагог-психолог организатор 

в аудитории

171. МОБУ СОШ №66 Коргун Валерий 
Владимирович учитель физики технический

специалист

172. МОБУ СОШ №67 Насунова Татьяна 
Борисовна

учитель математики 
и информатики

технический
специалист

173. МОБУ СОШ №67 Васюнина Ольга 
Павловна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

174. МОБУ СОШ №67 Волкова Наталья 
Викторовна педагог-психолог организатор 

в аудитории

175. МОБУ СОШ №67 Назарова Ольга 
Владимировна

учитель музыки и 
ИЗО

организатор 
в аудитории

176. МОБУ СОШ №75 Асриян Тигран 
Аркадьевич учитель математики технический

специалист

177. МОБУ СОШ №75 Короткова Оксана 
Юрьевна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

178. МОБУ СОШ №75 Николова Светлана 
Михайловна учитель химии организатор 

в аудитории

179. МОБУ СОШ №75 Орлова Наталья 
Владимировна учитель технологии организатор 

в аудитории

180. МОБУ гимназия 
№76

Беседина Татьяна 
Владимировна

Учитель
информатики

технический
специалист

181. МОБУ гимназия №76 Шкода Ольга 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

182. МОБУ гимназия №76 Дыгай Елена 
Евгеньевна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

183. МОБУ гимназия №76 Г риднев Илья 
Олегович учитель ОБЖ организатор 

в аудитории

184. МОБУ СОШ №77 Скакунова Маргарита 
Сергеевна

учитель истории и 
обществознания

технический
специалист

185. МОБУ СОШ №77 Николайчук Татьяна 
Юрьевна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

186. МОБУ СОШ №77 Дохнова Светлана 
Михайловна учитель математики организатор 

в аудитории

187. МОБУ СОШ №77 Махова Татьяна 
Владимировна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

188. МОБУ СОШ №78 Литкина Кира 
Ризаевна

учитель 
информатики, 
математики, физики

технический
специалист

189. МОБУ СОШ №78 Мануйлова Наталья 
Викторовна учитель географии организатор 

в аудитории

190. МОБУ СОШ №78 Хушт Керим 
Дамирович

учитель физической 
культуры

организатор 
в аудитории

191. МОБУ СОШ №78 Кутилов Анатолий 
Михайлович учитель технологии организатор 

в аудитории

192. МОБУ СОШ №79 Шхалахова Зарема 
Рамазановна

учитель начальных 
классов

технический
специалист

193. МОБУ СОШ №79 Данелян Юлия 
Михайловна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

194. МОБУ СОШ №79 Боус Марина учитель математики организатор



Валентиновна в аудитории

195. МОБУ СОШ №79 Г огорян Луиза 
Суреновна учитель географии организатор 

в аудитории

196. МОБУ СОШ №80 Решетилова Татьяна 
Васильевна учитель математики организатор 

в аудитории

197. МОБУ СОШ №80 Г упсешева Марина 
Нажмудиновна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

198. МОБУ СОШ №80 Чубаров Евгений 
Михайлович

учитель истории и 
обгцествознания

организатор 
в аудитории

199. МОБУ СОШ №80 Шолкова Ирина 
Александровна

учитель
информатики

технический
специалист

200. МОБУ ООШ №81 Ладанюк Оксана 
Юрьевна

заместитель 
директора по УВР

технический
специалист

201. МОБУ ООШ №81 Мадильян Юлия 
Николаевна учитель математики организатор 

в аудитории

202. МОБУ ООШ №81 Аракелян Ерчаник 
Андрониковна учитель математики организатор 

в аудитории

203. МОБУ ООШ №81 Мажарова Ирина 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

204. МОБУ СОШ №82 Булдакова Ольга 
Борисовна учитель физики организатор 

в аудитории

205. МОБУ СОШ №82 Дорошенко Илона 
Валерьевна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

206. МОБУ СОШ №82 Кузнецова Светлана 
Николаевна учитель математики организатор 

в аудитории

207. МОБУ СОШ №82 Переверзева Анна 
Юрьевна учитель физики технический

специалист

208. МОБУ СОШ №83 Стажок Александра 
Александровна

учитель
обгцествознания

организатор 
в аудитории

209. МОБУ СОШ №83 Жерлицин Даниил 
Сергеевич учитель истории организатор 

в аудитории

210. МОБУ СОШ №83 Мартиросян Жоржик 
Арменакович

учитель
физкультуры

организатор 
в аудитории

211. МОБУ СОШ №83 Бедяев Александр 
Владимирович учитель математики технический

специалист

212. МОБУ СОШ №84 Стихина Ольга 
Николаевна

заместитель 
директора по УВР

технический
специалист

213. МОБУ СОШ №84 Федотенко Наталья 
Юрьевна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

214. МОБУ СОШ №84 Казакова Яна 
Игоревна

учитель математики, 
астрономии и 
физики

организатор 
в аудитории

215. МОБУ СОШ №84 Кондрашова Ольга 
Александровна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

216. МОБУ СОШ №85 Мардиросян Светлана 
Ашотовна

учитель английского 
языка

технический
специалист

217. МОБУ СОШ №85 Восканян Рузан 
Вагенаковна учитель физики организатор 

в аудитории

218. МОБУ СОШ №85 Папоян Офеля 
Аветиковна учитель химии организатор 

в аудитории
219. МОБУ СОШ №85 Асланян Стелла учитель начальных организатор



Робертовна классов в аудитории

220. МОБУ СОШ №86 Исмаил Наталья 
Давидовна

учитель начальных 
классов

технический
специалист

221. МОБУ СОШ №86 Новикова Анастасия 
Александровна

учитель
обществознания,
кубановедения

организатор 
в аудитории

222. МОБУ СОШ №86 Новоселова Ирина 
Анатольевна

учитель химии, 
биологии, географии

организатор 
в аудитории

223. МОБУ СОШ №86 Терзян Тамара 
Ардаваздовна

зам. по ВР, учитель 
английского языка

организатор 
в аудитории

224. МОБУ СОШ №87 Егищян Меланя 
Меружановна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

225. МОБУ СОШ №87 Васильева Татьяна 
Владимировна учитель биологии организатор 

в аудитории

226. МОБУ СОШ №87 Топчян Карина 
Рафиковна учитель технологии организатор 

в аудитории

227. МОБУ СОШ №87 Миносян Давид 
Михайлович

учитель
информатики

технический
специалист

228. МОБУ СОШ №88 Шалабаева Валентина 
Игоревна

учитель английского 
языка

технический
специалист

229. МОБУ СОШ №88 Кулян Лиана 
Арутюновна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

230. МОБУ СОШ №88 Кривоносова Евгения 
Александровна педагог-психолог организатор 

в аудитории

231. МОБУ СОШ №88 Зубова Армине 
Суриковна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

232. МОБУ СОШ №89 Калайджян Кира 
Маратовна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

233. МОБУ СОШ №89 Малхасян Рита 
Размиковна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

234. МОБУ СОШ №89 Семерджан Анжела 
Мисаковна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

235. МОБУ СОШ №89 Деркова Наталья 
Дмитриевна учитель технологии технический

специалист

236. МОБУ СОШ №89 Курбанова Наталья 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

237. МОБУ СОШ №89 Кулевцова Нина 
Николаевна

учитель математики 
и информатики

технический
специалист

238. МОБУ СОШ №89 Стратилова Ольга 
Константиновна учитель математики технический

специалист

239. МОБУ СОШ №89 Нибо Нафсет 
Руслановна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

240. МОБУ СОШ №90 Абрегова Русета 
Юрьевна

учитель истории и 
обществознания

организатор 
в аудитории

241. МОБУ СОШ №90 Г вашева Русета 
Казбековна учитель географии организатор 

в аудитории

242. МОБУ СОШ №90 Хурум Сюзанна 
Андреевна

учитель английского 
языка

организатор 
в аудитории

243. МОБУ СОШ №90 Г вашева Фатима 
Робедоновна

заместитель
директора

технический
специалист

244. МОБУ СОШ №91 Постникова Елена учитель истории организатор



Евгеньевна в аудитории

245. МОБУ СОШ №91 Полторак Агнетта 
Арамовна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

246. МОБУ СОШ№91 Мельникова Елена 
Викторовна

учитель
иностранных языков

технический
специалист

247. МОБУ СОШ №91 Прищепа Олеся 
Александровна

учитель физической 
культуры

организатор 
в аудитории

248. МОБУ СОШ №92 Никольская Инесса 
Валентиновна

учитель русского 
языка

организатор 
в аудитории

249. МОБУ СОШ №92 Магомедов Загиди 
Магомедович

учитель
физкультуры

организатор 
в аудитории

250. МОБУ СОШ №92 Г удошникова Г алина 
Юрьевна учитель ИЗО организатор 

в аудитории

251. МОБУ СОШ №92 Корнилов Иван 
Сергеевич учитель математики технический

специалист

252. МОБУ ООШ №93 Орлова Светлана 
Владимировна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

253. МОБУ ООШ №93 Абелян Артак 
Оганесович

учитель
физкультуры

организатор 
в аудитории

254. МОБУ ООШ №93 Булавин Георгий 
Анатольевич

учитель
физкультуры

технический
специалист

255. МОБУ ООШ №93 Г орюнова Г алина 
Николаевна учитель технологии организатор 

в аудитории

256. МОБУ СОШ №94 Шхалахо Светлана 
Шабановна

учитель начальных 
классов

технический
специалист

257. МОБУ СОШ №94 Кетау Нафсет 
Юсуфовна

учитель русского 
языка и литературы

организатор 
в аудитории

258. МОБУ СОШ №94 Шхалахова Валентина 
Салимовна

учитель географии и 
биологии

организатор 
в аудитории

259. МОБУ СОШ №94 Нибо Асланбек 
Джамботович

преподаватель- 
организатор ОБЖ

организатор 
в аудитории

260. МОБУ лицей №95 Керимова Екатерина 
Петровна

зам.директора по 
НМР

организатор 
в аудитории

261. МОБУ лицей №95 Шхалахова Фатима 
Халидовна библиотекарь технический

специалист

262. МОБУ лицей №95 Синина Елена 
Александровна

советник директора 
по ВР

организатор 
в аудитории

263. МОБУ лицей №95 Шевцова Мария 
Сергеевна

зам. директора по 
УВР

организатор 
в аудитории

264. МОБУ СОШ №96 Амбарцумян Рита 
Г еоргиевна

учитель русского 
языка

технический
специалист

265. МОБУ СОШ №96 Кильдишова Елена 
Викторовна

учитель русского 
языка

организатор 
в аудитории

266. МОБУ СОШ №96 Высоцкая Ольга 
Станиславовна учитель математики организатор 

в аудитории

267. МОБУ СОШ №96 Г ребенюк Г алина 
Ивановна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

268. МОБУ ООШ №99 Геворгян Анна 
Арсеновна учитель математики технический

специалист

269. МОБУ ООШ №99 Бедросян Анна 
Альбертовна

заместитель
директора

организатор 
в аудитории



270. МОБУ ООШ №99
Г оршкова Любовь 
Александровна

учитель начальных 
классов

организатор 
в аудитории

271. МОБУ ООШ №99
Григорян Марина 
Артаваздовна

учитель истории
организатор 
в аудитории

272. МОБУ СОШ №100 Набиева Ирада 
Максутовна

координатор ВсОШ
технический
специалист

273. МОБУ СОШ№ 100 Иванченко Ольга 
Владимировна

зам директора по 
УМР

организатор 
в аудитории

274. МОБУ СОШ №100 Миргородская Елена 
Юрьевна

учитель технологии организатор 
в аудитории

275. МОБУ СОШ №100 Орлова Татьяна 
Викторовна учитель ИЗО

организатор 
в аудитории

276. НОУ Гимназия 
«Школа бизнеса»

Чумаков Юрий 
Анатольевич

технический
специалист

технический
специалист

277. НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»

Акимова Ольга 
Александровна учитель технологии организатор 

в аудитории

278. НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»

Аристова Татьяна 
Борисовна учитель истории организатор 

в аудитории

279. НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»

Юшкова Валентина 
Федоровна учитель музыки организатор 

в аудитории

280. МБУ ДО ЦТРиГО Вербицкая Марина 
Александровна методист организатор

281. МБУ ДО ЦТРиГО Аникеев Даниил 
Аркадьевич

системный 
администратор ИКС

технический
специалист

282. МБУ ДО ЦТРиГО Аникеева Кристина 
Андреевна

педагог
дополнительного
образования

организатор 
в аудитории

283. МБУ ДО ЦТРиГО Воробьева Вера 
Петровна

педагог
дополнительного
образования

организатор 
в аудитории

284. МБУ ДО ЦТРиГО Иванова Дарья 
Юрьевна инженер организатор 

в аудитории

285. МБУ ДО ЦТРиГО Котляров Максим 
Николаевич

зам. директора по 
УВР

технический
специалист

286. МБУ ДО ЦТРиГО Кравцова Мария 
Владимировна

зам. директора по 
УВР

организатор 
в аудитории

287. МБУ ДО ЦТРиГО Рамзина Наталья 
Владимировна

диспетчер
образовательного
учреждения

организатор 
в аудитории

288. МБУ ДО ЦТРиГО Строгонова Оксана 
Дмитриевна

педагог
дополнительного
образования

организатор 
в аудитории

289. МБУ ДО ЦТРиГО Тараканова Анна 
Павловна

педагог
дополнительного
образования

организатор 
в аудитории

290. МБУ ДО ЦТРиГО Фадеева Ирина 
Александровна

педагог
дополнительного
образования

организатор 
в аудитории

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение №3 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от M iJ IM L L  № f ___

Требования к организации и проведению 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по информатике в 2023/2024 учебном году.

1. Порядок проведения муниципального этапа олимпиады
1.1. Муниципальный этап всероссийской олимпиады по информатике 

проводится по заданиям, подготовленным региональной предметно­
методической комиссией.

1.2. В муниципальном этапе принимают участие учащиеся 7-11 
классов (а также учащиеся младших классов, если по итогам школьного 
этапа олимпиады они . успешно прошли на муниципальный этап по 
соответствующей параллели). На муниципальном этапе будут предложены 
комплекты заданий для 7-8 и 9-11 классов.

1.3. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по 
информатике проводится в форме олимпиады по программированию в два 
тура -  пробный тур и основной тур. Оба тура проводятся с использованием 
автоматизированной системы для проведения соревнований Яндекс.Контест. 
Для участия в пробном и основном турах участнику предоставляется логин и 
пароль для входа в систему. Логин и пароль выдаются участнику 
непосредственно перед началом олимпиады в точке проведения 
олимпиады.

Список логинов и паролей будет доступен в личном кабинете 0 0  в 
АСУ ЦТРиГО. Для пробного тура список логинов и паролей будет доступен 
вплоть до 22.11.2023, 23:59, для основного тура -  23.11.2023 и в день 
проведения основного тура (логины и пароли на пробный и основной тур 
-  разные).

1.4. Пробный тур олимпиады проводится с 20 по 23 ноября 2023 года. 
Дату и время проведения пробного тура ОО выбирает самостоятельно.
Соревнование пробного тура будет открыто в течение всего времени с 20 по 
23 ноября 2023 года. Продолжительность пробного тура не ограничена. В 
ходе пробного тура участники должны ознакомиться с особенностями 
работы системы Яндекс.Контест и настройками программного 
обеспечения на своем рабочем месте. На пробный тур допускается 
наставник участника олимпиады. Во время пробного тура технические 
специалисты олимпиады обеспечивают консультации участников по всем 
возникающим у них вопросам. По итогам пробного тура оргкомитет и 
технические специалисты должны устранить все выявленные технические 
проблемы в программном и техническом обеспечении.

После завершения пробного тура логины и пароли необходимо 
изъять у участников!



По окончании пробного тура ответственный в 0 0  направляет 
информацию о количестве принявших участие в пробном туре (ссылка на 
отправку будет размещена в личном кабинете 0 0  в АСУ ЦТРиГО и в 
телеграм-чате «Школьные олимпиады»).

1.5. Основной тур для 7-8 и 9-11 классов начинается 24 ноября 2023 
года в 10:00 и длится:

для 7 - 8  классов - три астрономических часа
для 9 - 1 1  классов -  четыре астрономических часа.

Участникам предоставляются те же рабочие места, что и на 
пробном туре. В случае возникновения во время тура не по вине участника 
сбоев в работе компьютера или используемого программного обеспечения, 
время, затраченное на восстановление работоспособности компьютера, 
должно быть компенсировано. В случае необходимости продления времени 
олимпиады необходимо обратиться в краевую предметно-методическую 
комиссию.

1.6. По требованию участника должна быть предоставлена памятка 
участника (входит в комплект методических материалов). Участники должны 
быть проинформированы о возможности получения памятки участника 
(опытным участникам может не требоваться памятка, поэтому раздавать 
памятку всем не обязательно).

1.7. Вопросы технического характера (работоспособность 
оборудования и программного обеспечения) участники задают устно 
организаторам олимпиады в точке проведения. Вопросы по условиям задач 
участники должны отправлять через интерфейс тестирующей системы в 
соответствующем поле (раздел «Сообщения»). Ответы будут предоставлены 
так же через интерфейс тестирующей системы (раздел «Сообщения»).

1.8. Во время тура участникам олимпиады запрещается пользоваться 
любыми видами коммуникаций (Интернетом, мобильной связью, локальной 
Wi-Fi сетью, за исключением доступа к системе Яндекс.Контест по сети 
Интернет), любыми электронными устройствами, в том числе личными 
компьютерами, калькуляторами, электронными записными книжками, 
устройствами «электронная книга», планшетами, карманными 
компьютерами, пейджерами, мобильными телефонами, коммуникаторами, 
плеерами, часами с встроенной памятью и средствами связи и т.п., 
электронными носителями информации (дискетами, компакт-дисками, 
модулями флэш-памяти любой модификации, стик-картами памяти, и т.п.), а 
также учебной литературой и заготовленными личными записями. 
Разрешено использовать программу «Калькулятор» и приложения для 
работы с электронными таблицами (Excel, Open Office и др.) на рабочем 
ПК.

2. Материально-техническое обеспечение муниципального этапа
олимпиады

2.1. В процессе решения олимпиадной задачи все участники 
обязательно должны использовать компьютер под управлением



операционной системы семейства Windows или Linux.
2.2. Для решения олимпиадных задач муниципального этапа 

рекомендуется следующий состав языков и сред программирования:_____
Язык Транслятор Среда программирования

C/C++ GNU C/C++ 6.2.0 CodeBlocks 20.03 Eclipse CDT + JDT 4.6
C/C++ Microsoft Visual C++ 2015 Visual Studio
Object Pascal Free Pascal 3.2.0 Встроенная, Lazarus 1.6.0
Object Pascal Borland/Embarcadero Delphi 7.0 Встроенная
C# Microsoft Visual C# 2015 Visual Studio
Visual Basic Microsoft Visual Basic 2015 Visual Studio

Python 3 Python 3.5 IDLE или Wing IDE 101, PyCharm Community 
Edition

Java Oracle Java JDK 8.0.121 OpenJDK 
Java 11 OpenJDK Java 15

Eclipse JDT, IntelliJ IDEA Community 
Edition

Pascal.ABC Pascal.ABC.NET 3.7.2 Встроенная
Допускается использование более поздних версий ПО по сравнению с 

указанными в таблице.
2.3. Сведения об используемой операционной системе, доступных 

языках программирования и средах разработки должны быть оглашены 
участникам олимпиады заранее, до проведения пробного тура.

2.4. Необходимо обеспечить доступ участников в систему 
Яндекс.Контест по сети Интернет через веб-браузер. Необходимо заранее 
настроить локальную вычислительную сеть и доступ в интернет таким 
образом, чтобы по протоколу https были доступны только веб-страницы с 
адресами следующего вида:
https://official.contest.vandex.ru/*
https://contest.yandex.ru/*
https://passport.vandex.ru/*
https://vastatic.net/*
https://mc.vandex.ru/*
https://export.vandex.ru/*
https://click.vandex.ru/*
https://clck.yandex.ru/*
https://share.vandex.ru/*
https://vandex.st/*

Доступ на все остальные веб-ресурсы интернета, электронную почту, 
программы обмена сообщениями по интернету должен быть заблокирован.

3. Участие в олимпиаде и контроль её проведения
3.1 Ссылки на соревнования в системе Яндекс.Контест (далее 

именуемые контестами), логины и пароли ответственный за проведение 
олимпиады в 0 0  получает в личном кабинете 0 0  в АСУ ЦТРиГО за один 
день до проведения пробного и основного тура.

3.2 Логины имеют следующий формат:
кк_<класс>_<кодовое обозначение муниципалитета>_<порядковый номер участника>

https://official.contest.vandex.ru/
https://contest.yandex.ru/
https://passport.vandex.ru/
https://vastatic.net/
https://mc.vandex.ru/
https://export.vandex.ru/
https://click.vandex.ru/
https://clck.yandex.ru/
https://share.vandex.ru/
https://vandex.st/


Каждому логину соответствует пароль. Организаторам олимпиады в точке 
проведения необходимо раздать участникам логины и пароли на пробном и 
основном туре олимпиады. Логины и пароли необходимо выдавать 
участникам в соответствии с классом, за который участники пишут 
олимпиаду. В соответствии с Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников участники олимпиады могут выбрать участие в 
олимпиаде за старший класс относительно того, по которому он прошёл 
на муниципальный этап олимпиады.

3.3 В качестве соревнования пробного тура предоставляется общий 
юэнтест для участников 7 —11 классов. В пробном туре предусмотрены 
только задания по программированию. Некоторые участники олимпиады 
по 7 -  8 классам могут не владеть языками программирования и решать 
только задачи с текстовым ответом. Таким участникам достаточно просто 
ознакомиться с интерфейсом тестирующей системы Яндекс.Контест. Всем 
остальным участникам настоятельно рекомендуется решить задачи пробного 
тура на полный балл. Результаты пробного тура никак не учитываются при 
подведении итогов олимпиады.

3.4 Для проведения основного тура предоставляется 2 контеста: один 
для проведения олимпиады среди 7 - 8  классов, другой -  для проведения 
олимпиады среди 9 - 1 1  классов. В случае форс-мажорных обстоятельств, в 
результате которых некоторые участники не смогли не по своей вине во 
время начать олимпиаду, об этом необходимо незамедлительно сообщить в 
краевую предметно-методическую комиссию. Организаторам будет 
предоставлена ссылка на резервный контест, время проведения которого 
будет смещено.

3.5 Проверка заданий и подсчет баллов производится системой 
Яндекс.Контест автоматически.

3.6 В обязанности организаторов олимпиады в точке проведения 
входит строгий контроль соблюдения правил олимпиады участниками и 
самостоятельности их работы.

3.7 После завершения олимпиады всем участникам необходимо 
сообщить адреса контестов дорешивания, для того, чтобы они 
самостоятельно могли доделать нерешённые во время олимпиады задачи. 
Адреса контестов дорешивания будут размещены в АСУ ЦТРиГО в день 
проведения олимпиады (во избежание путаницы). Вход в контесты 
дорешивания осуществляется под обычной учётной записью Яндекс (не под 
теми же логинами и паролями, которые были выданы для олимпиады). 
Контесты дорешивания будут открыты через несколько часов после 
завершения олимпиады. Результаты участников в контесте дорешивания 
никаким образом не учитываются в результатах олимпиады.

4. Порядок подведения итогов муниципального этапа
4.1 Победители и призеры муниципального этапа олимпиады 

определяются отдельно по каждому классу: 7, 8, 9, 10, 11 класс, по
индивидуальным результатам решения участниками всех олимпиадных задач



основного тура. Итоговый результат каждого участника формируется как 
сумма полученных этим участником баллов за решение каждой задачи 
основного тура. Результат каждого участника определяется автоматически и 
доступен в тестирующей системе участникам и членам жюри. Задачи 
пробного тура никак не учитываются и не оцениваются. В итогах по 
параллели также учитываются результаты учащихся младших классов, 
выступавших на олимпиаде по данной параллели. При подведении итогов 
необходимо учитывать, что таблица результатов обновляется с некоторой 
задержкой, которая может составлять до получаса.

4.2 Работы участников после завершения олимпиады будут 
подвергнуты проверке на списывание. В случае выявления фактов 
списывания соответствующие участники будут дисквалифицированы. 
Итоговый сводный протокол по Краснодарскому краю будет составлен с 
учётом дисквалификаций.

4.3 Апелляция по олимпиаде не предусмотрена.

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение №4 
к приказу управления 
по образованию и науке  ̂
от, #

Перечень материально-технического обеспечения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по информатике

1. Компьютер с доступом к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», к системе Яндекс.Контест.
2. Устройства видеонаблюдения и видеофиксации в аудиториях проведения 
олимпиады согласно требованиям*.

Требования
к организации видеонаблюдения и видеофиксации 

в месте проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников.

1. Видеонаблюдение и видеофиксация проводятся во всех аудиториях 
(помещениях), где участники выполняют олимпиадные задания.

2. Устройствами видеофиксации могут служить любые цифровые камеры 
или камеры видеонаблюдения (не рекомендуется использование 
мобильных телефонов). Необходимо обеспечить видеосъемку с двух и 
более видеокамер.

3. Видеонаблюдение и видеофиксация проводятся в течение всего 
периода проведения олимпиадного тура, начиная с момента входа 
участников в аудиторию и заканчивая моментом их выхода из 
аудитории после завершения олимпиады.

4. В трансляции и на видеозаписи должны быть зафиксированы: общий 
план аудитории со всеми рабочими местами участников олимпиады. В 
поле зрения должен быть каждый участник олимпиады, выполнявший 
задания в данной аудитории.

5. Видеозапись производится на жесткий диск, в случае возникновения 
спорных ситуаций, по запросу регионального координатора олимпиады 
данная запись должна быть предоставлена муниципальному 
координатору для решения возникших проблем.

6. Видеозаписи, полученные при видеофиксации, необходимо хранить в 
образовательной организации до 01.06.2024.

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение №5 
к приказу управления 
по образованию и науке

Образцы документов
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

АКТ
общественного наблюдения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
В ПО

муниципальное образование
ФИО наблюдателя___________

предмет
№ удостоверения

Дата наблюдения Время: начало окончание

Соблюдение требований к проведению олимпиады:

I. Наличие отдельного рабочего места для каждого участника олимпиады (компьютер, 
(ноутбук, планшет) с устойчивым подключением к сети Интернет

2. Наличие письменных принадлежностей, бумаги (черновиков), другого материально- 
технического обеспечения и справочных материалов в соответствии с требованиями.

3. Организована видеофиксация проведения олимпиады
4. Наличие часов в аудитории и обозначение примерного времени проведения 

олимпиады (начало, окончание)
5. Проведение инструктажа с дежурными в аудитории и вне аудитории
6. Распределение дежурных по аудиториям и вне аудиторий
7. Организованный допуск участников в аудитории в соответствии с приказом 

(списком) МОУО.
8. Проведение инструктажа с участниками олимпиады в аудиториях
9. Сбор материалов после проведения олимпиады, указанных в п. 2

Зафиксированы случаи:

1. Отсутствия регистрации участников олимпиады
2. Отсутствие инструктажа с участниками олимпиады в аудиториях
3. Наличия у участников средств связи, справочных материалов, кроме разрешенных к 

использованию, письменных заметок и иных средств хранения и передачи 
информации

4. Наличия в аудиториях для проведения олимпиады не закрытых материалов со 
справочно-познавательной информацией по предмету

5. Присутствия посторонних лиц в аудитории
6. Перемещения участников по аудитории во время проведения олимпиады
7. Обмена любыми материалами и предметами, разговоров между участниками в 

аудитории во время проведения олимпиады
8. Вынос из аудитории олимпиадных материалов.
9. Перемещения участников за пределами аудитории во время проведения олимпиады 

без сопровождения дежурных
10. Несоответствие места проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим 

требованиям

Нарушений не выявлено

Другое (комментарий по итогам) :

Общественный наблюдатель
(подпись) (расшифровка подписи)



Организационный комитет муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников 
на территории муниципального образования

______________________________________________________>
фамилия, инициалы родит еля (законного представителя)

проживающего по адресу:

Я ,______________________
родителя (законного представителя)

сообщаю о намерениях моего

Заявление.
фамилия, инициалы

сына (подопечного)/ моей дочери (подопечной)

фамилия, инициалы ребенка

учащего(ей)ся_________ класса___________________________________ ,
сокращенное наименование образовательной организации

при условии получения моим сыном (подопечным)/дочерью (подопечной) необходимого 
количества баллов, установленного организатором муниципального этапа {управление по 
образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края) участвовать в муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году по следующим предметам:
□ английский язык □ испанский язык □ немецкий язык □ физика

□ астрономия

□ биология

□ география
□ информатика

□ история

□ итальянский язык

□ китайский язык
□ литература

□ обществознание

а основы
безопасности
жизнедеятельности
□ русский язык
□ право

□ физическая 
культура
□ французский 
язык

□ химия
□ экология

□ искусство (МХК) □ математика □ технология □ экономика

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (приказ 
Минпросвещения России от 27 ноября 2020 г. № 678), изменениями к Порядку (приказя 
Минпросвещения России от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 373) и 
организационно-технологической моделью проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года ознакомлен(а).

«______»___________2023 г.
/

/ /
подпись расшифровка



Организационный комитет муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников 
на территории муниципального образования

______________________________________________________ ?
фамилия, инициалы родит еля (законного предст авит еля)

проживающего по адресу:

Заявление.
Я,__________________________________________________________,

фамилия, инициалы соверш еннолет него участ ника

являюсь обучающим(ей)ся_____класса ____________________________,
сокращ енное наименование образоват ельной организации

при условии получения мной необходимого количества баллов, 
установленного организатором муниципального этапа (управление по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края),

наименование М О УО

сообщаю о намерении участвовать в муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году по следующим 
предметам:
□ английский язык □ испанский язык □ немецкий язык □ физика

□ астрономия □ история □ обществознание □ физическая
культура

□ биология □ итальянский язык □ основы □ французский
безопасности язык
жизнедеятельности

□ география □ китайский язык □ русский язык □ химия
□ информатика □ литература □ право □ экология

□ искусство (МХК) □ математика □ технология □ экономика

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 
(приказ Минпросвещения России от 27 ноября 2020 г. № 678), изменениями к 
Порядку (приказ Минпросвещения России от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 
февраля 2022 г. № 373) и организационно-технологической моделью 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2023-2024 учебного года ознакомлен(а).

«______»___________2023 г. ________/ /
/

подпись расш иф ровка



СОГЛАСИЕ *
родителя (законного представителя) участника муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на обработку персональных данных

Я ,_____________________________________________________________________
(ФИО родителя (законного представителя) полностью) 

проживающий по адресу_________________________________ ____________________

паспорт серия_________ номер___________, выдан:

(кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем)________

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
на основании_________________________________________________ _________________ ,

(заполняется только лицом, являющемся законным представителем ребенка (подопечного), 
указываются реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия

законного представителя ребенка (подопечного))
действуя свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие ______________
_(краткое наименование 0 0 ) , расположенному по адресу:

______________________________________  (далее -  Оператор 1), управлению по
образованию и науке администрации муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, расположенному по адресу: г. Сочи, ул. Юных 
ленинцев, д.5 (далее -  Оператор 2), государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития одаренности», 
расположенному по адресу: 350007, г. Краснодар, ул. им. Захарова, д. 11 (далее -  
Оператор 3), Обществу с ограниченной ответственностью «Цифровое образование», 
расположенному по адресу 127018, г. Москва, ул. Сущевский Вал, 18 (далее -  Оператор 4) 
на обработку следующих персональных данных1 моего ребенка (подопечного): 

фамилия, имя, отчество;
название и номер образовательной организации; 
класс;
результат участия на этапах всероссийской олимпиады школьников; 
контактная информация.

Основной целью, обеспечивающей необходимость и возможность обработки 
Оператором 1, Оператором 2, Оператором 3, Оператором 4 (далее вместе -  Операторы) 
вышеперечисленных персональных данных моего ребенка (подопечного), является 
осуществление наиболее полного исполнения Операторами своих обязанностей, 
компетенции и полномочий, возложенных на них действующим законодательством 
Российской Федерации при организации и проведении этапов всероссийской олимпиады 
школьников (далее -  Олимпиада), в том числе обязанности по размещению (публикации) 
результатов этапов Олимпиады в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий Операторов в 
отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или 
желаемы для достижения указанной выше цели, включая: 

сбор персональных данных;
систематизация, накопление и хранение персональных данных; 
уточнение (обновление) персональных данных;

1 Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»



использование персональных данных, в том числе для заполнения школьной и 
муниципальной баз данных, которые Операторы обязаны заполнять в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации;

распространение/передача персональных данных;
распространение (передача) и публикация, в том числе в сети «Интернет» 

персональных данных, фото-, видеоматериалов, подготовленных Операторами 1, 2, 3, в 
период проведения всероссийской олимпиады школьников, в случаях, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации (в том числе результатов 
участников муниципального этапа Олимпиады);

предоставление доступа к персональным данным третьим лицам в случаях и 
порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

блокирование персональных данных (в случаях и порядке, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации);

обезличивание персональных данных (в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации);

уничтожение персональных данных (в случае достижения цели обработки 
персональных данных, иных случаях, установленных действующим законодательством 
Российской Федерации).

Я согласен (сна), что обработка персональных данных моего ребенка (подопечного) 
может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без 
таковых.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 
имя, отчество, название и номер школы, класс, результат участия» могут быть указаны на 
почетных грамотах (дипломах).

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 
имя, отчество, название и номер школы, класс, результат участия на этапах всероссийской 
олимпиады школьников» могут быть размещены на официальных сайтах в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Операторов 1, 2, 3, 4.

Я согласен (сна), что фото-, и видеоизображения моего ребенка (подопечного), 
могут быть использованы Операторами 1, 2, 3, 4 для подготовки фото- и видеоматериалов 
в период и по итогам проведения всероссийской олимпиады школьников, а также 
размещены Операторами 1, 2, 3, 4 в общедоступных источниках, в том числе в сети 
«Интернет».

Обязуюсь в случае изменения персональных данных моего ребенка (подопечного) 
предоставлять Операторам информацию об их изменении.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с документами Операторов, устанавливающими 
порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в 
этой сфере.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) может 
быть отозвано мною путем направления Операторам письменного отзыва. Согласен(сна), 
что Операторы при получении данного отзыва обязаны прекратить обработку 
персональных данных моего ребенка (подопечного) и уничтожить их в течение 3 (трех) 
рабочих дней с момента получения указанного отзыва.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) 
действует с даты подписания настоящего согласия до даты его отзыва, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

«_____» ______________ 2023___ года _______________/ ______________________
Подпись Расшифровка *

*  Согласие заполняется родителем (законным представителем) несовершеннолетнего гражданина, 
участника муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.



СОГЛАСИЕ *
совершеннолетнего участника муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на обработку персональных данных

Я,

(ФИО полностью)
проживающий по адресу

паспорт серия_________ номер_______  , выдан:

(кем и когда выдан)

действуя свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие
____________________________ (краткое наименование 0 0 ), расположенному по адресу:
______________________________________  (далее -  Оператор 1), управлению по
образованию и науке администрации муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, расположенному по адресу: г. Сочи, ул. Юных 
ленинцев, д.5 (далее -  Оператор 2), государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития одаренности», 
расположенному по адресу: 350007, г. Краснодар, ул. им. Захарова, д. 11 (далее -  
Оператор 3), Обществу с ограниченной ответственностью «Цифровое образование», 
расположенному по адресу 127018, г. Москва, ул. Сущевский Вал, 18 (далее -  Оператор 4) 
на обработку следующих персональных данных:

фамилия, имя, отчество;
название и номер образовательной организации;
класс;
результат участия на этапах всероссийской олимпиады школьников;
контактная информация.

Основной целью, обеспечивающей необходимость и возможность обработки 
Оператором 1, Оператором 2, Оператором 3, Оператором 4 (далее вместе -  Операторы) 
вышеперечисленных персональных данных, является осуществление наиболее полного 
исполнения Операторами своих обязанностей, компетенции и полномочий, возложенных 
на них действующим законодательством Российской Федерации при организации и 
проведении этапов всероссийской олимпиады школьников (далее -  Олимпиада), в том 
числе обязанности по размещению (публикации) результатов этапов Олимпиады в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий Операторов в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 
достижения указанной выше цели, включая:

сбор персональных данных;
систематизация, накопление и хранение персональных данных;
уточнение (обновление) персональных данных;
использование персональных данных, в том числе для заполнения школьной и 

муниципальной баз данных, которые Операторы обязаны заполнять в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации;

распространение/передача персональных данных;
распространение (передача) и публикация, в том числе в сети «Интернет» 

персональных данных, фото-, видеоматериалов, подготовленных Операторами 1, 2, 3, 4, в



период проведения всероссийской олимпиады школьников, в случаях, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации (в том числе результатов 
участников муниципального этапа Олимпиады);

предоставление доступа к персональным данным третьим лицам в случаях и 
порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

блокирование персональных данных (в случаях и порядке, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации);

обезличивание персональных данных (в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации);

уничтожение персональных данных (в случае достижения цели обработки 
персональных данных, иных случаях, установленных действующим законодательством 
Российской Федерации).

Я согласен (сна), что обработка моих персональных данных может осуществляться 
как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен (сна), что следующие мои сведения: «фамилия, имя, отчество, название 
и номер школы, класс, результат участия» могут быть указаны на почетных грамотах 
(дипломах).

Я согласен (сна), что следующие сведения: «фамилия, имя, отчество, название и 
номер школы, класс, результат участия на этапах всероссийской олимпиады школьников» 
могут быть размещены на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» Операторов 1, 2, 3,4.

Я согласен (сна), что мои фото-, и видеоизображения, могут быть использованы 
Операторами 1, 2, 3, 4 для подготовки фото- и видеоматериалов в период и по итогам 
проведения всероссийской олимпиады школьников, а также размещены Операторами 1, 2,
3, 4 в общедоступных источниках, в том числе в сети «Интернет».

Обязуюсь в случае изменения моих персональных данных предоставлять 
Операторам информацию об их изменении.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с документами Операторов, устанавливающими 
порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в 
этой сфере.

Согласие на обработку моих персональных данных может быть отозвано мною 
путем направления Операторам письменного отзыва. Согласен(сна), что Операторы при 
получении данного отзыва обязаны прекратить обработку моих персональных данных и 
уничтожить их в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения указанного отзыва.

Согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания 
настоящего согласия до даты его отзыва, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации.

«_____» ___________ _ 2023 года _______________/ ______________________ /
Подпись Расшифровка

*  Согласив заполняется гражданином, участником муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников 2023-2024 учебного года, достигшим 18-летнего возраста.

Начальник управления О.Н. Медведева


